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議案第 34 号 

令和５年度津和野町国民健康保険特別会計予算 

 令和５年度津和野町国民健康保険特別会計予算は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算） 

第１条 事業勘定の歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 954,179 千円と定

める。 

２ 事業勘定の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第 1 表 歳入歳出予算」

による。 

（一時借入金） 

第２条 地方自治法第 235 条の３第２項の規定による一時借入金の借入れの最高

額は、90,000 千円と定める。 

（歳出予算の流用） 

第３条 地方自治法第 220 条第２項ただし書の規定により歳出予算の各項の経費

の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

(１) 総務費に計上した給料、職員手当及び共済費に係る予算額に過不足を生

じた場合における同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用。 

(２） 保険給付費の各項に計上した予算額に過不足を生じた場合における同一

款内でのこれらの経費の各項の間の流用。 

  令和５年３月３日提出 

津和野町長 下 森 博 之 



第　１　表   歳入歳出予算
 １　歳　入

 1  国民健康保険税 119,193

    119,193

 2  使用料及び手数料 60

    60

 3  県支出金 737,165

    737,165

 4  財産収入 3

    3

 5  繰 入 金 97,753

    97,753

 6  諸 収 入 5

    1

    4

              歳　　　　　入 954,179

（単位：千円）

款 項 金　　　　額

 1 国民健康保険税

 1 手 数 料

 1 県補助金

 1 財産運用収入

 1 他会計繰入金

 1 延滞金及び過料

 2 雑    入

  合　　　　　計
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２　歳　出

 1  総 務 費 24,637

    24,293

    116

    228

 2  保険給付費 715,409

    613,279

    101,208

    1

    501

    420

 3  国民健康保険事業費納付金 182,621

    127,592

    43,848

    11,181

 4  保健事業費 21,357

    14,360

    6,997

 5  基金積立金 3

    3

 6  公 債 費 1

    1

 7  諸支出金 520

    520

 8  予 備 費 9,631

    9,631

              歳　　　　　出 954,179

（単位：千円）

款 項 金　　　　額

 1 総務管理費

 2 徴 税 費

 3 運営協議会費

 1 療養諸費

 2 高額療養費

 3 移 送 費

 4 出産育児諸費

 5 葬祭諸費

 1 医療給付費分

 2 後期高齢者支援金等分

 3 介護納付金分

 1 特定健康診査等事業費

 2 保健事業費

 1 基金積立金

 1 公 債 費

 1 償還金及び還付加算金

 1 予 備 費

  合　　　　　計
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令 和 ５ 年 度 

津 和 野 町 国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 

歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書 



 （歳　入）

 1  国民健康保険税 119,193 128,263             △9,070

 2  使用料及び手数料 60 76                △16

 3  県支出金 737,165 850,554           △113,389

 4  財産収入 3 2 1

 5  繰 入 金 97,753 97,139 614

 6  諸 収 入 5 5 0

  　歳　入　合　計 954,179 1,076,039           △121,860
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                   歳 入 歳出予算事項別明細書
１　総　括

    （単位：千円）

款 本年度予算額 前年度予算額 比　　　　較



 （歳　出）

 1  総 務 費 24,637 25,324               △687 440 24,081 116

 2  保険給付費 715,409 828,488           △113,079 714,488 339 582

 3  国民健康保険事業費納付金 182,621 199,003            △16,382 12,470 19,632 150,519

 4  保健事業費 21,357 21,497               △140 6,146 15,211

 5  基金積立金 3 2 1 3

 6  公 債 費 1 1 0 1

 7  諸支出金 520 528                 △8 1 519

 8  予 備 費 9,631 1,196 8,435 9,631

    　歳　出　合　計 954,179 1,076,039           △121,860 733,544 44,056 176,579

（単位：千円）

款 　　本年度予算額　　 　　前年度予算額　　 　　比　　　　較　　

本　　年　　度　　予　　算　　額　　の　　財　　源　　内　　訳

特　　　　　　定　　　　　　財　　　　　　源
　　一　般　財　源　　

国庫支出金 　　県支出金　　 地　方　債 そ　の　他
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２　歳　入

   （款）  1  国民健康保険税
（項）  1  国民健康保険税 （単位：千円）

 1 国民健康保険税 119,193 128,263         △9,070

 1 国民健康保険税 119,193 128,263         △9,070

 1 一般被保険者国民健康保険税 119,190 128,245         △9,055  1 医療給付費 81,351  1 一般被保険者医療給付費分現年課税分

   分現年課税

   分

 2 介護納付金 7,601  1 一般被保険者介護納付金分現年課税分

   分現年課税

   分

 3 医療給付費 1,039  1 一般被保険者医療給付費分滞納繰越分

   分滞納繰越

   分

 4 介護納付金 128  1 一般被保険者介護納付金分滞納繰越分

   分滞納繰越

   分

 5 後期高齢者 28,712  1 一般被保険者後期高齢者支援金現年度分

   支援金分現

   年課税分

 6 後期高齢者 359  1 一般被保険者後期高齢者支援金過年度分

   支援金分滞

   納繰越分

 2 退職被保険者等国民健康保険 3 18            △15  1 医療給付費 1  1 退職被保険者等医療給付費分滞納繰越分

税    分滞納繰越

   分

 2 介護納付金 1  1 退職被保険者等介護納付金分滞納繰越分

   分滞納繰越

   分

    （津和野町国民健康保険特別会計）

説　　　　　　　　　　　明
区　　分 金　　額

款　　　項　　　目 本　年　度 前　年　度 比　　　較
節
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   （款）  1  国民健康保険税
（項）  1  国民健康保険税 （単位：千円）

 3 後期高齢者 1  1 退職被保険者等後期高齢者支援金過年度分

   支援金分滞

   納繰越分

 2 使用料及び手数料 60 76            △16

 1 手 数 料 60 76            △16

 1 督促手数料 60 76            △16  1 督促手数料 60  1 督促手数料

 3 県支出金 737,165 850,554       △113,389

 1 県補助金 737,165 850,554       △113,389

 1 保険給付費等交付金 737,165 850,554       △113,389  1 普通交付金 714,488  1 一般被保険者分                                         714,435

 2 退職被保険者等分                                            53

 2 特別交付金 22,677  1 保険者努力支援分                                         6,771

 2 特別調整交付金分                                         4,415

 3 県繰入金                                                11,491

 4 財産収入 3 2 1

 1 財産運用収入 3 2 1

 1 利子及び配当金 3 2 1  1 財政調整基 3  1 基金積立金利子

   金利子

 5 繰 入 金 97,753 97,139 614

 1 他会計繰入金 97,753 97,139 614

 1 一般会計繰入金 97,753 97,139 614  1 保険基盤安 53,558  1 保険税軽減分                                            36,771

   定繰入金  2 保険者支援分                                            16,787

 2 未就学児均 143  1 未就学児均等割保険料繰入金

   等割保険料

   繰入金

 3 職員給与費 24,081  1 職員人件費                                              15,891

   等繰入金  2 物件費                                                   7,962

 3 運営協議会                                                 228

 4 出産育児一 339  1 出産育児一時金等繰入金

   時金等繰入

   金

    （津和野町国民健康保険特別会計）

区　　分 金　　額
款　　　項　　　目 本　年　度 前　年　度 比　　　較

節
説　　　　　　　　　　　明
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   （款）  5  繰 入 金
（項）  1  他会計繰入金 （単位：千円）

 5 財政安定化 17,264  1 財政安定化支援事業繰入金

   支援事業繰

   入金

 6 その他一般 2,368  1 地方単独医療カット分

   会計繰入金

 6 諸 収 入 5 5 0

 1 延滞金及び過料 1 1 0

 1 延 滞 金 1 1 0  1 延  滞  金 1  1 延滞金

 2 雑    入 4 4 0

 1 第三者納付金 1 1 0  1 第三者納付 1  1 一般被保険者分

   金

 2 返 納 金 2 2 0  1 返  納  金 2  1 一般被保険者分                                               1

 2 退職被保険者分                                               1

 3 雑    入 1 1 0  1 雑      入 1  1 雑入

    （津和野町国民健康保険特別会計）

区　　分 金　　額
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款　　　項　　　目 本　年　度 前　年　度 比　　　較
節

説　　　　　　　　　　　明



３　歳　出

   （款）  1  総 務 費
（項）  1  総務管理費 （単位：千円）

 1 総 務 費 24,637 25,324        △687 24,521 116

 1 総務管理費 24,293 24,978        △685 24,293

 1 一般管理費 22,585 23,383        △798 県支出金

440  2 給      料 7,639  1 総務費                                                  22,585

その他   (1)一般管理費                                            22,585

22,145  3 職員手当等 4,430   給料                                                      7,639

    一般職給料                                              7,639

 4 共  済  費 3,822   職員手当等                                                4,430

    時間外勤務手当                                            382

 8 旅      費 204     通勤手当                                                  488

    住居手当                                                  540

10 需  用  費 642     特殊勤務手当                                               10

    期末手当                                                1,642

11 役  務  費 1,363     勤勉手当                                                1,368

  共済費                                                    3,822

12 委  託  料 3,789     共済組合                                                2,342

    共済組合事務費                                             24

17 備品購入費 696     退職手当組合                                            1,299

    公務災害補償掛金                                           14

    共済組合追加費用                                          143

  旅費                                                        204

    普通旅費                                                  204

  需用費                                                      642

    消耗品費                                                   48

    印刷製本費                                                594

  役務費                                                    1,363

    通信運搬費                                              1,066

    手数料                                                    297

  委託料                                                    3,789

    連合会共同電算処理委託料                                2,828

    第三者行為求償事務委託料                                   70

    システム改修委託料                                        891

  備品購入費                                                  696

    庁用器具費                                                696

    （津和野町国民健康保険特別会計）

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　
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   （款）  1  総 務 費
（項）  1  総務管理費 （単位：千円）

 2 連合会負担 1,708 1,595 113 その他

金 1,708 18 負担金補助 1,708  1 総務費                                                   1,708

   及び交付金   (1)連合会負担金                                           1,708

  負担金補助及び交付金                                      1,708

    国保連合会負担金                                        1,708

    （津和野町国民健康保険特別会計）

　比　　較　
本年度の財源内訳 節

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　
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　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度



   （款）  1  総 務 費
（項）  2  徴 税 費 （単位：千円）

 2 徴 税 費 116 116 0 116

 1 賦課徴収費 116 116 0 116

11 役  務  費 116  1 総務費                                                     116

  (1)賦課徴収費                                               116

  役務費                                                      116

    通信運搬費                                                116

    （津和野町国民健康保険特別会計）

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　
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   （款）  1  総 務 費
（項）  3  運営協議会費 （単位：千円）

 3 運営協議会 228 230          △2 228

費

 1 運営協議会 228 230          △2 その他

費 228  1 報      酬 183  1 総務費                                                     228

  (1)運営協議会費                                             228

 8 旅      費 39   報酬                                                        183

    非常勤特別職報酬                                          183

11 役  務  費 6   旅費                                                         39

    費用弁償                                                   39

  役務費                                                        6

    通信運搬費                                                  6

    （津和野町国民健康保険特別会計）

　比　　較　
本年度の財源内訳 節

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　
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　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度



   （款）  2  保険給付費
（項）  1  療養諸費 （単位：千円）

 2 保険給付費 715,409 828,488    △113,079 714,827 582

 1 療養諸費 613,279 697,215     △83,936 613,279

 1 一般被保険 607,078 690,894     △83,816 県支出金

者療養給付 607,078 18 負担金補助 607,078  1 保険給付費                                             607,078

費    及び交付金   (1)一般被保険者療養給付費                               607,078

  負担金補助及び交付金                                    607,078

    一般被保険者療養給付費                                607,078

 2 退職被保険 50 50 0 県支出金

者等療養給 50 18 負担金補助 50  1 保険給付費                                                  50

付費    及び交付金   (1)退職被保険者等療養給付費                                  50

  負担金補助及び交付金                                         50

    退職被保険者等療養給付費                                   50

 3 一般被保険 3,745 3,735 10 県支出金

者療養費 3,745 18 負担金補助 3,745  1 保険給付費                                               3,745

   及び交付金   (1)一般被保険者療養費                                     3,745

  負担金補助及び交付金                                      3,745

    一般被保険者療養費                                      3,745

 4 退職被保険 1 1 0 県支出金

者等療養費 1 18 負担金補助 1  1 保険給付費                                                   1

   及び交付金   (1)退職被保険者等療養費                                       1

  負担金補助及び交付金                                          1

    退職被保険者等療養費                                        1

 5 審査支払手 2,405 2,535        △130 県支出金

数料 2,405 18 負担金補助 2,405  1 保険給付費                                               2,405

   及び交付金   (1)審査支払手数料                                         2,405

  負担金補助及び交付金                                      2,405

    審査支払手数料                                          2,405

    （津和野町国民健康保険特別会計）

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　
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   （款）  2  保険給付費
（項）  2  高額療養費 （単位：千円）

 2 高額療養費 101,208 130,431     △29,223 101,208

 1 一般被保険 101,106 130,329     △29,223 県支出金

者高額療養 101,106 18 負担金補助 101,106  1 保険給付費                                             101,106

費    及び交付金   (1)一般被保険者高額療養費                               101,106

  負担金補助及び交付金                                    101,106

    一般被保険者高額療養費                                101,106

 2 退職被保険 1 1 0 県支出金

者等高額療 1 18 負担金補助 1  1 保険給付費                                                   1

養費    及び交付金   (1)退職被保険者等高額療養費                                   1

  負担金補助及び交付金                                          1

    退職被保険者等高額療養費                                    1

 3 一般被保険 100 100 0 県支出金

者高額介護 100 18 負担金補助 100  1 保険給付費                                                 100

合算療養費    及び交付金   (1)一般被保険者高額介護合算療養費                           100

  負担金補助及び交付金                                        100

    一般被保険者高額介護合算療養費                            100

 4 退職被保険 1 1 0 県支出金

者等高額介 1 18 負担金補助 1  1 保険給付費                                                   1

護合算療養    及び交付金   (1)退職被保険者等高額介護合算療養費                           1

費   負担金補助及び交付金                                          1

    退職被保険者等高額介護合算療養費                            1

    （津和野町国民健康保険特別会計）

　比　　較　
本年度の財源内訳 節

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　
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　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度



   （款）  2  保険給付費
（項）  3  移 送 費 （単位：千円）

 3 移 送 費 1 1 0 1

 1 一般被保険 1 1 0 県支出金

者移送費 1 18 負担金補助 1  1 保険給付費                                                   1

   及び交付金   (1)一般被保険者移送費                                         1

  負担金補助及び交付金                                          1

    一般被保険者移送費                                          1

    （津和野町国民健康保険特別会計）

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　
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   （款）  2  保険給付費
（項）  4  出産育児諸費 （単位：千円）

 4 出産育児諸 501 421 80 339 162

費

 1 出産育児一 500 420 80 その他 161

時金 339 18 負担金補助 500  1 保険給付費                                                 500

   及び交付金   (1)出産育児一時金                                           500

  負担金補助及び交付金                                        500

    出産育児一時金                                            500

 2 支払手数料 1 1 0 1

11 役  務  費 1  1 保険給付費                                                   1

  (1)出産育児一時金                                             1

  役務費                                                        1

    手数料                                                      1

    （津和野町国民健康保険特別会計）

　比　　較　
本年度の財源内訳 節

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─28─ ─29─

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度



   （款）  2  保険給付費
（項）  5  葬祭諸費 （単位：千円）

 5 葬祭諸費 420 420 0 420

 1 葬祭給付費 420 420 0 420

18 負担金補助 420  1 保険給付費                                                 420

   及び交付金   (1)葬祭給付費                                               420

  負担金補助及び交付金                                        420

    葬祭諸費                                                  420

    （津和野町国民健康保険特別会計）

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─30─ ─31─



   （款）  3  国民健康保険事業費納付金
（項）  1  医療給付費分 （単位：千円）

 3 国民健康保 182,621 199,003     △16,382 32,102 150,519

険事業費納

付金

 1 医療給付費 127,592 144,710     △17,118 32,102 95,490

分

 1 一般被保険 127,592 144,710     △17,118 県支出金 95,490

者医療給付 12,470 18 負担金補助 127,592  1 一般被保険者医療給付費分                               127,592

費分 その他    及び交付金   (1)一般被保険者医療給付費分                             127,592

19,632   負担金補助及び交付金                                    127,592

    一般被保険者医療給付費分                              127,592

    （津和野町国民健康保険特別会計）

　比　　較　
本年度の財源内訳 節

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─32─ ─33─

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度



   （款）  3  国民健康保険事業費納付金
（項）  2  後期高齢者支援金等分 （単位：千円）

 2 後期高齢者 43,848 43,100 748 43,848

支援金等分

 1 一般被保険 43,848 43,100 748 43,848

者後期高齢 18 負担金補助 43,848  1 一般被保険者後期高齢者支援金等分                        43,848

者支援金等    及び交付金   (1)一般被保険者後期高齢者支援金等分                      43,848

分   負担金補助及び交付金                                     43,848

    一般被保険者後期高齢者支援金等分                       43,848

    （津和野町国民健康保険特別会計）

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─34─ ─35─



   （款）  3  国民健康保険事業費納付金
（項）  3  介護納付金分 （単位：千円）

 3 介護納付金 11,181 11,193         △12 11,181

分

 1 介護納付金 11,181 11,193         △12 11,181

分 18 負担金補助 11,181  1 介護納付金分                                            11,181

   及び交付金   (1)介護納付金分                                          11,181

  負担金補助及び交付金                                     11,181

    介護納付金分                                           11,181

    （津和野町国民健康保険特別会計）

　比　　較　
本年度の財源内訳 節

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─36─ ─37─

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度



   （款）  4  保健事業費
（項）  1  特定健康診査等事業費 （単位：千円）

 4 保健事業費 21,357 21,497        △140 6,146 15,211

 1 特定健康診 14,360 14,205 155 5,996 8,364

査等事業費

 1 特定健康診 14,360 14,205 155 県支出金 8,364

査等事業費 5,996  1 報      酬 899  1 保健事業費                                              14,360

  (1)特定健康診査等事業費                                  14,360

 7 報  償  費 80   報酬                                                        899

    会計年度任用職員（パート）報酬                            899

 8 旅      費 137   報償費                                                       80

    報償費                                                     80

10 需  用  費 956   旅費                                                        137

    普通旅費                                                   42

11 役  務  費 581     会計年度任用職員（パート）通勤手当                         95

  需用費                                                      956

12 委  託  料 11,695     消耗品費                                                  298

    印刷製本費                                                658

13 使用料及び 12   役務費                                                      581

   賃借料     通信運搬費                                                581

  委託料                                                   11,695

    特定健診受診率向上事業委託料                            4,209

    特定健康診査等事業費委託料                              7,486

  使用料及び賃借料                                             12

    借上料                                                     12

    （津和野町国民健康保険特別会計）

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─38─ ─39─



   （款）  4  保健事業費
（項）  2  保健事業費 （単位：千円）

 2 保健事業費 6,997 7,292        △295 150 6,847

 1 疾病予防費 6,997 7,292        △295 県支出金 6,847

150  1 報      酬 69  1 保健事業費                                               6,997

  (1)疾病予防費                                             6,997

 7 報  償  費 54   報酬                                                         69

    会計年度任用職員（パート）報酬                             69

 8 旅      費 45   報償費                                                       54

    委員報償                                                   54

10 需  用  費 10   旅費                                                         45

    普通旅費                                                   43

11 役  務  費 6     会計年度任用職員（パート）通勤手当                          2

  需用費                                                       10

12 委  託  料 4,973     消耗品費                                                   10

  役務費                                                        6

18 負担金補助 1,840     通信運搬費                                                  6

   及び交付金   委託料                                                    4,973

    人間及び脳ドック委託料                                  4,830

    糖尿病性腎症重症化予防プログラム委託料                    143

  負担金補助及び交付金                                      1,840

    つわの歩こう会補助金                                       40

    食生活改善推進協議会補助金                                360

    健康を守る会補助金                                      1,440

    （津和野町国民健康保険特別会計）

　比　　較　
本年度の財源内訳 節

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─40─ ─41─

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度



   （款）  5  基金積立金
（項）  1  基金積立金 （単位：千円）

 5 基金積立金 3 2 1 3

 1 基金積立金 3 2 1 3

 1 財政調整基 3 2 1 その他

金積立金 3 24 積  立  金 3  1 基金積立金                                                   3

  (1)財政調整基金積立金                                         3

  積立金                                                        3

    積立金                                                      3

    （津和野町国民健康保険特別会計）

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─42─ ─43─



   （款）  6  公 債 費
（項）  1  公 債 費 （単位：千円）

 6 公 債 費 1 1 0 1

 1 公 債 費 1 1 0 1

 1 利    子 1 1 0 1

22 償還金利子 1  1 公債費                                                       1

   及び割引料   (1)利子                                                       1

  償還金利子及び割引料                                          1

    利子                                                        1

    （津和野町国民健康保険特別会計）

　比　　較　
本年度の財源内訳 節

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─44─ ─45─

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度



   （款）  7  諸支出金
（項）  1  償還金及び還付加算金 （単位：千円）

 7 諸支出金 520 528          △8 1 519

 1 償還金及び 520 528          △8 1 519

還付加算金

 1 償 還 金 40 168        △128 その他 39

1 22 償還金利子 40  1 諸支出金                                                    40

   及び割引料   (1)償還金                                                    40

  償還金利子及び割引料                                         40

    償還金                                                     40

 2 一般被保険 470 350 120 470

者保険税還 22 償還金利子 470  1 諸支出金                                                   470

付金    及び割引料   (1)一般被保険者保険税還付金                                 470

  償還金利子及び割引料                                        470

    過誤納等還付金                                            470

 3 一般被保険 10 10 0 10

者還付加算 22 償還金利子 10  1 諸支出金                                                    10

金    及び割引料   (1)一般被保険者還付加算金                                    10

  償還金利子及び割引料                                         10

    還付加算金                                                 10

    （津和野町国民健康保険特別会計）

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度 　比　　較　
本年度の財源内訳 節

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─46─ ─47─



   （款）  8  予 備 費
（項）  1  予 備 費 （単位：千円）

 8 予 備 費 9,631 1,196 8,435 9,631

 1 予 備 費 9,631 1,196 8,435 9,631

 1 予 備 費 9,631 1,196 8,435 9,631

29 予  備  費 9,631  1 予備費                                                   9,631

  (1)予備費                                                 9,631

  予備費                                                    9,631

    予備費                                                  9,631

    （津和野町国民健康保険特別会計）

　比　　較　
本年度の財源内訳 節

説　　　　　　　　　　　明
　特定財源　 　一般財源　 区　　分 　金　　額　

─48─ ─49─

　　　款　項　目　　　 本　年　度 前　年　度



1.特別職

2.一般職
(1)総括

※職員数欄の（　）内は、パートタイム会計年度任用職員（外書き）

ア　会計年度任用職員以外の職員

イ　会計年度任用職員

13,037 3,822 16,859

16,853

6

4,138

△ 316

12,715

322

本年度

前年度

比　較

2

2

968 7,639 4,430

4,502

△ 72

7,247

392

966

2
(2)

(5)

(7)

4,502

△ 72

合計

4,430

4,502

△ 72

合　計

4,430

※職員数欄の（　）内は、パートタイム会計年度任用職員（外書き）

比　較 (2) 2 2 2

前年度 (5) 966 966 966

本年度 (7) 968 968 968

区　　分 職員数
給　　　　与　　　　費

共済費 合　計 備考
報　酬 給　料 職員手当 計

618

比　較 △ 198 5 180 19 △ 78

職員手当
の

内　　訳

区　分
管理職
手　当

管理職員
特別勤務
手　当

扶　養
手　当

通　勤
手　当

特　殊
勤　務
手　当

期　末
勤　勉
手　当

時間外
勤　務
手　当

前年度 198 483 10 2,830 363

本年度 488 10 3,010

比　較 392 △ 72 320 △ 316 4

前年度
2

7,247 4,502 11,749 4,138 15,887

本年度
2

7,639 4,430 12,069 3,822 15,891

区　　分 職員数
給　　　　与　　　　費

共済費 合　計 備考
報　酬 給　料 職員手当 計

単身赴
任手当

382 540

時間外
勤　務
手　当

宿日直
手　当

住居
手当

363 618

19

給　　与　　費　　明　　細　　書

区　　分 職員数
給　　　　　与　　　　　費

共済費 合　計
報　酬 給　料 期末手当地域手当

寒冷地
手　当

その他
の

計
備考

（単位：千円）

本年度

長　等

その他
特別職

12 183

計 12 183

議　員

183 183

183 183

183

議　員

長　等

12 183 183

183 183

前年度

計 12 183

議　員

その他
特別職

比　較

長　等

その他
特別職

計

区　　分 職員数
給　　　　与　　　　費

共済費 合　計
報　酬 給　料 職員手当 計

職員手当
の

内　　訳

区　分
管理職
手　当

管理職員
特別勤務
手　当

扶　養
手　当

通　勤
手　当

特　殊
勤　務
手　当

期　末
勤　勉
手　当

3,010

2,830

180

本年度 488 10

前年度 198 483 10

比　較 △ 198 5

宿日直
手　当

住居
手当

単身赴
任手当

382 540

△ 78

備考

－50 －



(2)給料及び手当の増減額の明細

(3)給料及び職員手当の状況

①職員1人当たりの給与

②初任給

③級別職員数

※構成割合については、表示単位未満四捨五入のため合計が100.0%にならない場合があります。

合　計

比　較

宿日直
手　当

住居
手当

単身赴
任手当

本年度
職員手当

の
内　　訳

区　分
管理職
手　当

管理職員
特別勤務
手　当

扶　養
手　当

通　勤
手　当

特　殊
勤　務
手　当

期　末
勤　勉
手　当

時間外
勤　務
手　当

前年度

5級

6級

6級

計

5級

1級

2級

3級

級

行政職（一）

職員数 構成比(%)

1級

2級

3級

4級

5級

6級

計

1

1

計

行政職（二）

4級

行政職（一）
（円）

行政職（二）
（円）

－

－

154,600

185,200

行政職（一）
（円）

行政職（二）
（円）

国　の　制　度

154,600

185,200

151,900

－

300,350

369,546

37.5

行政職（二）

－

－

－

－

－

－

行政職（一）

その他の増減分 △ 140
給料昇給に伴う増減
会計間異動に伴う増減

62
△202

給与改定に伴う増減 68

備　考区　分 増減額 増減事由別内訳 説　　　　　明

給

料

392

その他の増減分 252
会計間異動に伴う増減

252

給与改定に伴う増減分 12 給与改定に伴う増減分 12

昇給に伴う増加分 128 昇給に伴う増減 128

区　　　分

本年度

平均給料月額 （円）

平均給与月額 （円）

職
員
手
当

△ 72

制度改正に伴う増減分 68

317,050

375,764

40.5

（円）

平 均 年 齢

平 均 年 齢 （歳）

高校卒

（歳）

区　　分

前年度

平均給料月額 （円）

平均給与月額

区　　　　分

大学卒

級 職員数 構成比(%)

令和５年４月１日現在

1級

2級

50.0

50.0

3級

4級

2 100.0

令和４年４月１日現在

1級

2級

3級

4級

1

1

50.0

50.0

5級

6級

計 2 100.0

－51 －



(級別の標準的な職務内容)

④昇給

⑤期末手当、勤勉手当

⑥定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

⑦特殊勤務手当

⑧その他の手当

100

2

6級

課  長

行政職（二）行政職（一）

代表的な職種
合　　計

2

2

2

2

区　　　　分 1級 2級 3級 4級 5級

課長補佐
企 画 員

4号級（人）

　昇給に係る職員数　 (B)人

　職　員　数　 (A)人

号級数別内訳

2号級（人）

6号級（人）

8号級（人）

2 2本
年
度

号級数別内訳

2号級（人）

4号級（人）

6号級（人）

8号級（人）

区　　　　　分

行政職（一） 主  事 副主任主事

100

2

2

1

1

前
年
度

主任主事
係  長
主  幹

1

1

100

3号級（人）

　比率（B）/（A） （%）

100　比率（B）/（A） （%）

　職　員　数　 (A)人

　昇給に係る職員数　 (B)人

3号級（人）

2

本年度 2.2 2.2 4.40 有

区　　　分
支給期別支給率

支給率計
（月分）

職制上の段階、職務の
級等による加算措置

備　　　考
6月（月分） 12月（月分）

国の制度 2.2 2.2 4.40 有

前年度 2.15 2.15 4.30 有

支給率等 24.586875 33.27075 40.80375 47.709
定年前早期退職特例措置

1～20%加算

区　　　分
20年勤続の者
（月分）

25年勤続の者
（月分）

30年勤続の者
（月分）

最高限度
（月分）

その他の加算措置等

区　　　　　　分 全職種
代表的な職種

行政職（一） 行政職（二）

国の制度
（支給率等）

同上 同上 同上 同上 同上

　代表的な特殊勤務手当の名称 各種徴収外勤従事手当 各種徴収外勤従事手当 －

区　　　　　　分 国の制度との差異 差　　異　　の　　内　　容

　給料総額に対する比率 （％） 0.13 0.13 －

　支給対象職員の比率
　　(令和5年4月1日現在)

(％) 100 100 －

住居手当 異なる
支給対象となる家賃額の下限：国16,000円、町12,000円
手当の上限額：国28,000円、町27,000円

通勤手当 同じ

扶養手当 同じ

－52 －


